令和元年７月

各位

隂山ラボ

集中速習セミナー《管理職研修》のご案内

謹啓 薄暑の候，貴職におかれましてはご健勝にて公務にご精励のこととお慶び申し上げます。

 さてこの度，集中速習で児童の力を伸ばす取り組みをしておられる学校の管理職，並びに取り組

みを支えておられる教育委員会の皆様を対象にした集中速習セミナー《管理職研修》を開催するこ

ととなりました。講師には集中速習実践に長年取り組まれている福岡県飯塚市立菰田小学校の石井

幸子校長先生，岐阜県岐阜市立梅林小学校の堀江秀樹校長先生，田川市教育委員会課長補佐の石井

雄二先生をお招きし，学校ぐるみ，地域ぐるみで児童の力を向上させている御実践から学びたいと

思います。また，代表の隂山からも実践の具体や学校マネジメントについてお話しさせていただき

ます。

 つきましては公務ご多用とは存じますが，ご参加いただきたく，ご案内申し上げます。併せて，

近隣の管理職の先生方や教育委員会の方々にもお声かけいただければ幸いです。どうぞよろしくお

願い申し上げます。                                 謹白

記

１ 開催日 令和元年７月２７日（土）

２ 会場  ザ・パレスサイドホテル 京都市上京区桜鶴円町３８０  ０７５－４１５－８８８７

      (京都市営地下鉄丸太町駅２番出口より北へ徒歩３分)

３ 日程   ９：３０～１０：００ 受付

      １０：００～１１：３０ 隂山英男 講演

      １１：３０～１２：３０ 昼休憩

      １２：３０～１３：３０ 堀江校長先生 講話

      １３：３５～１４：３５ 石井課長補佐 講話

      １４：４０～１５：４０ 石井校長先生 講話

      １５：５０～１６：３０ 質疑応答

      １６：３０       閉会

      １７：００～      懇親会（会場近辺）

４ 参加費 セミナー 10,000 円  懇親会  5,000 円 （当日受付でお支払いください。）

５ 定員 ２０名

６ 申込 メールまたは Fax にてお申し込みください。

     申し込み締め切り 7 月 22 日（月）

  メールタイトル【0727 管理職セミナー申し込み】

  （１）学校名・教育委員会名

  （２）職名

  （３）氏名のふりがな

  （４）氏名

  （５）連絡先電話番号

  （６）懇親会参加の有無

連絡先 隂山ラボ事務所

京都府京都市中京区竹屋町通烏丸

東入清水町 番地

電話 － －

－ －

申込メールアドレス

担当 隂山ラボ 山根僚介

７ 講師紹介

堀江秀樹先生 岐阜市立梅林小学校校長
 陰山メソッドにより，子供たちの学力向上に成功された。それに伴い，意図していなかったこ

とながら子供の怪我や遅刻が大幅に減少した。ICT と教育の観点でも，掃除ロボットを導入し，

教師や児童の負担を減らしたり，モジュールを授業カウントすることで，６校時目のある日を減

らしたりすることができている。また，子供たちの学力向上に合わせ，教員の年休取得率も 75％

を達成し，学校マネジメントに精力的に取り組まれている。

石井雄二先生 田川市教育委員会課長補佐
 隣市飯塚市の実践をモデルとしながら市内一斉の学力向上を考案された。モデル授業を映像化

し，それを市内全学級に徹底することにより，たった 1年で市内全小学生の漢字の定着率を 90％

近くまで高めることに成功されている。また，陰山ラボの企画した算数思考力ドリルを活用し，

全国学力・学習状況調査での算数の学力急上昇に結びつけられている。

石井幸子先生 飯塚市立菰田小学校校長
 飯塚市全市挙げての学力向上プロジェクトの中心として，主任指導主事から 3 校の校長を経る

中で，学校マネジメントによって子供たちの学力を極限まで伸ばし，それらをモデル化すること

に成功されている。その学力向上の手法は、特効薬的な向上と継続的な向上をつなげ，極限の学

力向上を引き出すことである。子供たちの学習スピードが上がることで，校区内の保護者の中に

は，あたかも勉強しないのに成績が上がったというマジックの様に感じている方もおられるほど。

Fax 送信票
表題 集中速習セミナー《管理職研修》申し込み
送信先 陰山ラボ FAX ０７５－７４６－６６８２

所属

職名

ふりがな

氏名

電話番号
当日連絡の取れる番号をご記入ください。

懇親会参加   出席    欠席      いずれかを〇で囲んでください

お二人以上お申し込みの場合等、欄が不足する場合はコピーしてご利用ください。